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Введение

«Самые главные формы прекрасного,

это – порядок, соразмерность и определенность» [1]

Аристотель

Современный рынок легкой промышленности претерпел значительные изменения

последние несколько десятилетий. Расширился охват потенциальной аудитории по возрасту и

гендерной принадлежности, заинтересованной в актуальной и модной одежде. Это в первую

очередь связано с общим улучшением благосостояния населения и, как следствие, ростом

покупательной активности. Во вторую очередь – с развитием производственных мощностей и

их научно-техническим усовершенствованием. В совокупности это привело к общему

прогрессу в области разработок методов проектирования в дизайне, способов решения

различных проектных задач и исследованию приемов художественной выразительности

современных цифровых видов искусств.

Последнее особенно востребовано в условиях широкой интеграции в проектную

культуру промышленного дизайна новых технологий и научно-технического прогресса.

Актуальной становится проблема расширения виртуальных методов проектирования и

формообразования. При переходе промышленного проектирования в область виртуального

пространства меняются стандартные подходы разработки формы и ее образной наполненности.

Традиционно для формообразования костюма применялись комбинаторные методы

проектирования, которые включали в себя функциональный, технологический и

художественный уровень.

Новые технологии увеличивают роль дизайна в культуре, расширяют его сферу

влияния, ставят новые задачи перед дизайнерами и проектировщиками. По-прежнему

неотъемлемым остается значение промышленного производства и массового потребителя,

дизайн, со своей стороны, являлся посредником между ними и уделяет внимание главным

образом обобщенным характеристикам потребителя [ 2 ]. Техническая эстетика, будучи

органичной частью, производственной экономики, не может оставаться в стороне от процесса

поднятия на новый качественный уровень планирования и управления всеми отраслями легкой

промышленности, где одно из центральных мест отводится программно-целевому подходу,

обеспечивающему организационную коммуникацию и кооперацию различных сфер

деятельности.
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В среде промышленного проектирования костюма чувствуется нехватка методов

оптимизирующих затраты на время на начальном этапе разработки структуры коллекции

одежды и как результат возрастает интерес к инновационным трактовкам технологий и

виртуальному моделированию. Наиболее актуальным является развитие методов

проектирования в условиях виртуального пространства и исследование искусства как

формообразующего фактора в дизайне, в связи, с чем основной проблемой является разработка

алгоритма виртуальной комбинаторной программы, которая решала проектно-художественные

задачи при создании коллекции одежды в рамках промышленного производства [3].

В качестве решения вопроса по организации и управлению проектной деятельности

должны выбираться методы согласно организационной стратегии и поставленной задачи.

Целью данной программы становится формирование определенной концептуальной

целостности, которая являет собой смысловой инвариант художественной системы,

охватывающей множество вариантов автора.

Компьютерные технологии уже нашли свое применение в проектировании костюма.

Дизайн-программирование соединяет в целостный процесс разработку эстетико-

художественной концепции объекта с разработкой по реализации проекта. В области

виртуального проектирования костюма так же существуют методы как формализации

начальных творческих этапов предпрограммного моделирования, так и концепции структурно-

функционального копирования природы и закономерностей организации объектов в

искусственных системах. Но в большинстве случаев компьютерное проектирование

применяется как один из этапов в общем цикле моделирования формы. В свою очередь,

инновационные технологии могут позволить расширить возможности предметно-

пространственного проектирования одежды, переводя ее в область виртуального

моделирования.

Нынешний потребительский спрос дает возможность для дополнительных вложений в

производственные мощности, которые подталкивают к развитию большего количества

направлений во всех областях дизайна. Современный ритм потребления товара превращается в

интенсивный процесс постоянного обновления вещей. Новые промышленно-технологические

возможности дают потенциал для большего количества экспериментов с формами,

материалами, стилевыми направлениями, конструктивными и декоративными элементами.

Увеличение спроса современного рынка, в свою очередь, приводит к увеличению спроса

непосредственно на творческий потенциал в области дизайн-проектирования. Внедрение новых

виртуальных технологий в разработку коллекции на проектно-графическом этапе, с одной

стороны способствует к усовершенствованию процесса проектирования. С другой стороны
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приводит к усложнению характера деятельности художника-проектировщика, что в результате

порождает принципиально новый подход к структуре организации самого процесса

проектирования, в котором должны органично сочетаться анализ предпроектной ситуации с

прогнозированием и инженерным расчетом. Подобная ситуация требует от художника не

только владения творческими методами, но и обширных знаний в области применения

виртуальных графических инструментов, понимания возможностей интерактивных технологий

и способах всеобъемлющего представления концепции разрабатываемого проекта. Внедрение

виртуальных технологий позволят проектировщику моделировать эксперименты в

неограниченном количестве вариантов, в поисках квинтэссенции замысла автора, актуальных

стилевых направлений и спроса потенциальной аудитории.

Комплексная система проектирования связана с необходимостью разработки

виртуального метода комбинаторного проектирования включающего в себя аналитику

актуальности производимых моделей, хронологические изменения структурных характеристик

изделий. Целью данной системы будет являться оптимизация процесса проектирования с

последующим сокращением затрат по времени. Так же важен сам подход в проектной

виртуальной художественной деятельности, поскольку в данном случае используются

непосредственно инструменты создания виртуального пространства, из чего следует

необходимость анализа и структурирования существующих методик, для понимания принципов

работы и дальнейшего развития технологий [4].

Целью работы является разработка метода виртуального комбинаторного

проектирования промышленных коллекций одежды, с возможностью предварительного

моделирования проектной задачи и рационализации временных затрат.

Объектом исследования является проектирование промышленных коллекций одежды.

Предметом исследования являются принципы формирования композиционной

структуры промышленной коллекции.

Хронологические рамки изучаемой темы ограничены 2002-2014 гг. Данное ограничение

введено в виду того, что освещение информации о коллекциях с возможностью изучения

полного ассортиментного ряда и финансовых показателей стали возможны с момента

расширения интерактивных технологий в начале XXI века.

Для достижения данной цели решены следующие задачи:

- разработан метод виртуального комбинаторного монтажа (ВКМ) проектирования

коллекции одежды на основе построения ассортиментной структуры коллекции и ПВК, для

этого:

7

- проанализированы и систематизированы теоретические, методологические и

организационно-проектные основы исследования оптимизации производственно-технических

затрат, модернизации художественно-проектных этапов создания коллекции;

- исследованы механизмы развития художественных направлений изобразительного

искусства XIX-XXI вв., определено влияние технического прогресса на расширение

стилистического многообразия;

- разработана последовательность проектно-графических и аналитико-исследовательских

этапов виртуального проектирования коллекции;

- проведено исследование механизмов функционирования и формирования

ассортиментной матрицы; разработана методика ее структурирования на основе аналитических

данных;

- исследованы статистические закономерности функционирования пространственно-

временных композиций (ПВК) в коллекциях одежды;

- разработаны типологии ПВК модных коллекций;

- исследованы закономерности функционирования ПВК в модных коллекциях, выявлены

формообразующие механизмы изменения в оформлении поверхности материалов;

- проведена апробация и внедрение результатов работы на примере разработки

промышленных коллекций одежды на уровне эскизного, макетного и модельного

проектирования.

Методологическая основа исследования строилась на целостном системном подходе

решения поставленной задачи. В качестве инструментов исследования использовались методы:

- сравнительного литературного анализа для обобщения информации о методах

проектирования и формообразования в сфере дизайна;

- метод виртуального контент-анализа для определения структуры построения и

формообразования коллекций костюма;

- статистические методы сбора и обработки информации для исследования

функционирования ассортиментных матриц;

- теоретические и практические основы проектирования костюма и виртуального

программирования для разработки авторской методики проектирования коллекции одежды.

Границы исследования. Все рассматриваемые вопросы исследуются в связи с

общепринятыми положениями теории проектирования костюма. Исторический диапазон

исследования 2002-2014гг.

Научная новизна работы:
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1. Разработана методика построения ПВК коллекции одежды на основе принципов

проектного решения мультимедийных и кинематографических работ, с целью гармонизации

принципов распределения формообразующих параметров художественной концепции

относительно модельного ряда.

2. Разработан метод ВКМ проектных параметров коллекции одежды с возможностью

объединения художественно-эстетических параметров и актуальных стилевых направлений с

требованиями современного рынка и спросом потенциальной аудитории;

3. Определены периоды соответствия функционирования ПВК с формообразующими

принципами художественного оформления поверхностей материалов;

4. Разработан каталог стилевых направлений в костюме, отражающих художественные

стили изобразительного искусства XIX-XXI вв..

5. Разработан метод ВКМ, объединяющий проектные этапы создания промышленной

коллекции одежды с целью рационализации производственных ресурсов и установлении

информационных связей в дизайн-процессе;

6. Установлены факторы (критерии) модернизации проектного процесса современного

промышленного производства в сфере легкой промышленности;

7. Разработана методика формирования ассортиментной структуры коллекции, на основе

внешних данных покупательского спроса и состояния рынка;

8. Исследованы этапы развития художественных направлений в условиях технического

прогресса;

9. Адаптирован метод вертикального монтажа С. Эйзенштейна для выявления

гармонических закономерностей построения структуры промышленной коллекции одежды;

10. Предложена методика построения ПВК, на основе данных исследования принципов

гармонизации элементов структуры коллекции одежды;

Практическая значимость исследования:

- разработана система анализа и прогнозирования функционирования ассортиментной

матрицы;

- разработана методика составления ассортиментной структуры коммерческой

коллекции на основе данных анализа реализации товара предшествующей коллекции.

- разработана методика анализа структуры линейной композиции коллекции по золотому

сечению;

- разработана методика проектирования коллекции одежды по аналоговым видам

линейных композиций;
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- представлен пример виртуальной разработки структуры композиции промышленной

коллекции, эскизов моделей и описания технического задания для производственного запуска.

Апробация результатов исследования. Апробация и внедрение метода ВКМ проведен

на предприятиях ООО «Ванила Айс» (г. Москва), ООО Бонд энд Стинсон (г. Москва).

Реализация результатов диссертационной работы показала эффективность разработанного

метода.

Достоверность полученных результатов подтверждается актами производственной

апробации на предприятиях швейной промышленности, положительными оценками

специалистов при обсуждении на заседаниях секций научно – технических конференций,

публикациями и в учебном процессе в курсе ведения дисциплин: «компьютерное

проектирование костюма»

Публикации. По теме диссертации в различных изданиях опубликовано 9 статей (3 из

них в журналах, рекомендованных «Перечнем ВАК» РФ).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, выводов по работе, списка литературы и одного приложения. Работа изложена на

254 страницах, содержит 75 рисунков, 6 таблиц. Список литературы включает 110 источников.
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Словарь терминов

Перед изложением материала дадим расшифровку некоторым терминам.

Ассортиментная матрица — перечень продаваемой в магазине продукции,

соответствующей основным ожиданиям и потребностям целевых потребителей.

Визуализация – распознавание зрительных образов, процесс, в результате которого

происходит сопоставление предметов на основе зрительного восприятия; способность вызывать

зрительные образы; наглядное опознание объекта.

ВКМ (Виртуальный комбинаторный монтаж)- комбинаторный метод проектирования

промышленной коллекции одежды, включающий в себя теоретическое обоснование выбора

концепции проекта, методики распределения товарных позиций в ассортиментной структуре,

механизмы формообразования композиционных элементов и пространственно-временной

композиций (ПВК) для составления модельного информационного блока (МИБ) коллекции.

Виртуальное пространство – искусственно созданная реальность при помощи

технических средств и передаваемая человеку через его органы чувств.

Геометрическая структура – схематическое воспроизведение части композиции

костюма в виде линий и геометрических фигур.

Геометрическое пространство костюма – структурная модель, вбирающая в себя все

многообразие системных преобразований формы.

Декоративные линии – линии, образуемые элементами отделки: мережка, вышивка,

кружева, канты, защипы, складки. Так же контурные линии деталей: воротника, лацканов,

манжетов, карманов и т.д.

Золотое сечение – способ деления отрезка на две неравное части, при котором

устанавливаются равные отношения большей части отрезка к меньшей части и целого отрезка к

его большей части.

Интерактивность - это принцип организации системы, при котором цель достигается

информационным обменом элементов этой системы. Элементами интерактивности являются

все элементы взаимодействующей системы, при помощи которых происходит взаимодействие с

другой системой/человеком (пользователем).

Композиция – организующий компонент художественной формы, придающий

произведению единство и цельность, соподчиняющий его элементы друг другу и всему

замыслу автора.

Конструктивные линии – плечевой шов, боковые швы лифа и юбки, талиевый шов, швы

проймы и нижние швы рукавов, а так же линии рельефов и вытачек.
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МИБ (Модельный информационный блок) - является результатом применения метода

ВКМ, который включает в себя всю проектную информацию каждого разрабатываемого образа

коллекции.

Модельный ряд – общее количество законченных образов, в каждый из которых входит

необходимый комплект одежды, аксессуаров и стилевых элементов коллекции.

Мультимедиа – интерактивная система, объединяющая представления различных медиа:

текст, звук, анимированная компьютерная графика, видеоряд, интерактивность.

Научная организация труда (НОТ) - процесс совершенствования организации труда на

основе достижений науки и передового опыта.

Образ – способ бытия художественного произведения. Образ костюма – средство и

форма организации как эстетической единицы, поддерживающая его художественную ценность

и выразительность.

Объект статистического исследования – количественное проявление в моде

наблюдаемого признака.

ПВК (Пространственно-временная композиция) - принцип построения протяженной во

времени композиции. Ее структурой будут являться последовательное распределение

элементов, которые будут поэтапно раскрывать замысел автора.

Принцип – основное, исходное положение какой-либо теории, учения, науки,

мировоззрения.

Принцип художественной выразительности – стилеобразующие принципы,

включающие в себя технические приемы и структуру построения композиции, которые в

совокупности определенным образом воздействуют на зрителя.

Промышленная коллекция одежды – коллекция одежды, разработанная с учетом

тенденций рынка, потребностями аудитории и анализом предшествующих продаж. Целью

промышленной коллекции одежды успешная коммерческая реализация.

Пропорционирование – непременное условие согласованной связи между элементами

целого. Это скелетный остов, которым скрепляется тело пространственной структуры.

Пропорция – формальная мера организованности системы, структурируемой по

принципу ритма или циклической инвариантности.

Силуэт – внешнее очертание формы костюма.

Симметрия – метод формообразования; метод классификации костюма по

геометрическим признакам; инструмент структурного анализа; средство выявления

генетических закономерностей формообразования; метод задания геометрического

пространства костюма.

12

Стиль – общность образной системы, средств художественной выразительности,

творческих приемов, обусловленная единством идейно – художественного содержания. В

современной моде стили в «чистом» виде немногочисленны, поэтому целесообразно говорить о

стилистическом образе конкретной коллекции или отдельного костюма, отражающем общее

направление и идейную целостность (концепцию) в каждом конкретном случае.

Тема, тема коллекции - самостоятельная смысловая составляющая в общем содержании

всего произведения. Преобладающее настроение, основная идея, эмоциональный тон всей

коллекции.

Товарная ячейка – товарная позиция, занимаемая одним видом продукции. Описание

товарной ячейки включает в себя наименование модели, цвета, артикула, размерного ряда, но

не наличия товара на складе.
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ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ

МОДЕРНИЗАЦИИ СОВРЕМЕННО РЫНКА ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Анализ принципов функционирования современного рынка в постиндустриальный

период

Суть рыночной экономики не менялась за последние четыре столетия, она по-прежнему

продолжает развиваться на основе частной собственности и товарно-денежных отношений,

свободного предпринимательства и закона спроса и предложения [5]. Усовершенствуются лишь

подходы и средства производства в зависимости от роста и изменения потребительских

спросов. Улучшение социальных условий позволило увеличению возможности массового

потребления различного вида товаров, что в свою очередь заставило эволюционировать

частного ремесленника в сторону промышленного.

С другой стороны не каждый вид продукции можно перенести в массовое производство,

без потери качества. Отдельные виды ремесел требовали индивидуального подхода, опыта,

технических навыков конкретного мастера [ 6 ]. Только с возникновением «научного

менеджмента» стало возможно создание современной системы профессионально-технического

обучения, что в результате позволило перейти от ремесленничества к массовому производству.

Фредерик Тейлор, автор теории утверждал, что любой квалифицированный и

неквалифицированный труд может быть проанализирован, систематизирован и передан в

процессе обучения любому человеку [7].

Таким образом, сформировавшаяся Научная организация труда (НОТ) дала основу для

совершенствования промышленного производства на основе достижений науки и передового

опыта. В рамках НОТ решалось множество производственно-организационных вопросов, таких

как совершенствование форм разделения труда, улучшения рабочих мест, рационализация

методов труда, оптимизация нормирования труда, подготовка рабочих кадров [ 8 ]. В свою

очередь рациональная организация труда уже на этом этапе играла важную роль в

производственной цепи и включала в себя два параметра:

- количество достигнутого полезного результата;

- количество расходуемой на его достижение энергии.

Но критерий суждения о степени рационализации должен основываться не на

достигнутом результате и не на количестве расходуемой энергии, а на максимальном значением

отношения количества достигнутого полезного результата к количеству расходуемой энергии, и
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наоборот — минимальное значение отношения. Данный подход создал критерии развития НОТ,

что позволило множеству компаний достичь лидерства в различных отраслях рынка.

На сегодняшний день совершенствование стало не этапом, возникающим время от

времени, а непрерывным процессом, основой бизнеса. Это привело к тому, что сама

организация стала динамичной и готовой к постоянным переменам как к способу жить и

выживать. Жизненно важным показателем является системный подход и системное мышление

проявляющееся, в частности, в статистическом мышлении, имеющем весьма существенное

значение для бизнеса. Оно определяет характер действий в зависимости от состояния

организационной системы [9]. Для диагностики состояния берутся следующие показатели:

- время выполнения заказа (работы, проекта);

- вариабельность повторяемых действий или изделий;

- затраты и себестоимость

В результате это позволило совершенствовать качество продукции и сокращать

энергозатраты как человеческих ресурсов, так технических. Таким образом, на сегодняшний

день мы наблюдаем всевозрастающую конкуренцию за клиентов между

товаропроизводителями. Это обусловлено, в первую очередь тем, что предложение уже

превысило спрос потребителей. Хоть и созданные в процессе производства блага завершают

свое движение в потреблении, важно подчеркнуть, что потребление является непосредственной

целью производства лишь во внерыночных системах хозяйства. В системе рыночного хозяйства

основной целью является не потребление, а получение прибыли от производственной

деятельности [10].

С другой стороны именно потребление являлось импульсом и возможностью для

развития индустриального производства, начиная еще с первобытной общины и феодализма.

Спрос как таковой не сокращается, а, наоборот, со временем возрастает, меняется лишь способ

его удовлетворения. Для понимания принципов изменения спроса, необходимо изучить влияние

на него технического прогресса. Выделяют основные три стадии развития производства:

доиндустриальную, индустриальную и постиндустриальную (схема. 1.1)

Таким образом, сегодня возникает необходимость пересмотра структуры производства, с

целью сокращения издержек на каждом этапе создания товара, чтобы производимый продукт

отвечал всем требованиям потребителя, а в иных случаях даже предвосхищал их ожидания.

Только подобный подход позволит прогнозировать дальнейший рост компании, ее развитие,

расширения ее рынка и увеличения товарооборота, а так же запуска новой продукции.
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Схема 1.1 Три стадии развития производства

Актуальным становится не массовый продукт, воспроизводимый многомиллионными

тиражами, а более индивидуальный, соответствующий интересам узкой группы покупателей,

что позволит в дальнейшем в их лице найти постоянных потребителей данного вида товара.

Узкая специализация поможет молодой развивающейся компании быстрее и легче найти свою

нишу уже на существующем рынке [ 11 ]. Так же это будет способствовать сокращению
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перепроизводства товара, что уменьшит расходы на его хранение и сроки реализации.

Перепроизводство способно втянуть компанию в непрекращающуюся череду снижения цен,

для того, чтобы хоть каким-то образом конвертировать оборотные средства из пассивных во

вновь активные.

Соответственно можно выделить основные критерии, направленные не только на

удержании конкурентоспособности компании, но и ее развития:

- научно-техническое развитие, которое продолжит курс НОТ на модернизацию и

внедрение новых технологий в производственные процессы разработки и создания продукции;


[…]

компьютерного терминала, терминального сервера или принтера для представления изображений.
При создании такого изображения используется палитра, состоящая из буквенных, цифровых
символов и символов знаков пунктуации из числа 95 символов таблицы ASCII.
- ANSI art - цифровая графика, которая для создания изображения использует не только символы,
предлагаемые кодировкой ASCII, а все 224 печатных символа, 16 цветов шрифта и 8 фоновых
цветов, поддерживаемых драйвером ANSI.SYS, который использовался в системе DOS.

Andromeda Software DevelopmentCyber Punks Unity

Рисунок А.86 Принципы выразительности художественного направления демосцена
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Рисунок А.87 Интерпретация художественного стиля демосцена в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИЕМЫ И ЭЛЕМЕНТЫ

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Деконструктивизм (1985 г.)

Конструктивизм

Питер Айзенман, Даниэл Либескинд, Рем Колхас,
Заха Хадид, Фрэнк Гери.

Направление в современной архитектуре, сформировавшееся в конце 1980-х и основанное на
применении в строительной практике идей французского философа Жака Деррида, который
в своих трудах стремиться к преодолению всей европейской философии. Он утверждал, что
метафизика есть пространство философии, в которой заложен логоцентризм, ограниченный
системами бинарных оппозиций. Одна из оппозиций всегда стремится к доминированию.
Выявление данных понятий и есть основная цель деконструкции.
Другим источником вдохновения деконструктивизма в архитектуре является ранний советский
конструктивизм 1920-х гг.

- визуальная усложнённость формы;
- неожиданные изломанные и нарочито деструктивные формы;
- форма, которая вступает в конфликт, «развенчивает» и упраздняет саму себя;
- подчёркнуто агрессивное вторжение в городскую среду.

Даниэл Либескинд

Заха Хадид

Фрэнк Гери

Рисунок А.88 Принципы выразительности художественного направления деконструктивизм
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Рисунок А.89 Интерпретация художественного стиля деконструктивизм в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Массюреализм (1990 г.)

Поп-арт, компьютерное, цифровое
искусство, медиаискусство

Cecil Touchon, Domenic Ali, James Seehafer, Alan
King, Ginnie Gardiner, Caplyn Dor, Alex Filipchenko

Для художественного направления Массюреализм характерно сочетание массмедиа, поп-арта,
сюрреалистических образов и современных технологий. Это своего рода эволюция сюрреализма
с использованием технологий и массмедиа, в котором технологии выступают в роли катализатора.
Массюрреализм подвергается влиянию средств массовой информации, являющих примеры
использования сюрреалистических образов. Сюда можно отнести печатные средства массовой
информации, кино и музыкальные видео.

Cecil Touchon Alan King

Ginnie Gardiner Caplyn Dor

Рисунок А.90 Принципы выразительности художественного направления массюреализм
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Рисунок А.91 Интерпретация художественного стиля массюреализм в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Искусство взаимоотношений, эстетика
взаимоотношений (1995 г.)

Социальное искусство

Энджела Баллок, Ванесса Бикрофт, Генри Бонд, Йес Бринч, Ксавье Вейан, Лиам Гиллик, Феликс
Гонзалес-Торрес, Доминик Гонзалес-Ферстер, Дуглас Гордон, Симон Греннан, Джереми Деллер,
«Желатин», Андреа Клавадетчер, Питер Лэнд, Милтос Манетас, Марепе, Оноре д’О, Габриель
Ороско, Хорхе Пардо, Филипп Паррено, Джейсон Роудс, Кристофер Сперандио, Риркрит
Тиравания, Джиллиан Уэринг, Йенс Хаанинг, Карстен Хёллер, Лотар Хемпель, Кристин Хилл,
Норитоси Хиракава, Эрик Шумахер, Пьер Юиг, Хенрик Плендж Якобсен, Кенджи Янобе, Йоко
Оно.

Основной идеей Искусства Взаимоотношений является набор художественных практик, отправной
точкой которых является сфера человеческих взаимоотношений. Художники, творчество
которых можно отнести к этому направлению, так или иначе работают с такими понятиями,
как «социальные связи», «сообщества», «частные взаимоотношения» или «урбанизм», который
является статической формой сосуществования. Это открытые художественные практики,
приглашающие зрителя к соучастию. Смысл произведения искусства является результатом
сотрудничества со зрителем, а не навязывается ему. Художник отходит от прямого создания
произведений искусства, а перемещается в сферу коммуникаций с аудиторией и продвижения
своего творчества.

Ванесса Бикрофт

Ксавье ВейанДуглас Гордон

Рисунок А.92 Принципы выразительности художественного направления искусство
взаимоотношений
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Рисунок А.93 Интерпретация художественного стиля искусство взаимоотношений в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Гиперреализм (1995 г.) Фотореализм

Жак Боден, Герард Бурсма, Лучано Вентроне, Герман, Алексей Юрьевич, Денис Давыдов, Пол
Кадден, Педро Кампус, Чак Клоуз, Уилл Коттон, Эрик Кристенсен, Том Мартин, Латиф Маулан,
Берт Монрой, Майна-Мириам Мунски, Рон Мьюек, Лудинг Мэнг, Омар Ортис, Денис Петерсон,
Патриция Пиччинини, Иштван Сандорфи, Алисия Сент-Роуз, Сюзана Стоянович, Дуэйн Хансон,
Готфрид Хельнвайн, Чугуряну Руслан, Жиль Эно.

Современный гиперреализм основывается на эстетических принципах фотореализма, но в отличие
от последнего, не стремится буквально копировать повседневную реальность. Объекты и сцены
в гиперреалистичной живописи детализированы, чтобы создать иллюзию реальности, но это не
сюрреализм, так как изображенное вполне могло произойти. Гиперреалисты создают ложную
реальность, убедительную иллюзию. Как фотореализм симулировал аналоговую фотографию,
так гиперреализм использует цифровые изображения.

Жак Боден Лучано Вентроне

Пол Кадден Жиль Эно

Рисунок А.94 Принципы выразительности художественного направления гиперреализм
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Рисунок А.95 Интерпретация художественного стиля гиперреализм в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИЕМЫ И ЭЛЕМЕНТЫ

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Нет-арт, интернет искусство (1995 г.)

Медиаискусство

Нет-арт является видом медиаискусства, в котором используется в качестве основного средства
выражения среды глобальной сети Интернет. Произведением нет-арта можно назвать арт-проект,
в котором Интернет является обязательным условием для восприятия произведения, выражения
идей художника, или участия аудитории в интерактивных проектах.
Интерактивность сиюминутной передачи художественного произведения аудитории может
по своей сути носить идею перформанса, которая требовала живого присутствия зрителя,
для восприятия замысла автора. Добавилась возможность аудитории выражать свое мнение
относительно произведения. Так же цифровые технологии позволяют развиваться идею в любом
направлении без ограничений для визуализации.

- возможность постоянного изменения формы и содержания произведения в режиме реального
времени;
- возможность работы с огромными объемами информации, идеями, образами, доступными в
условиях виртуальной реальности;

Рисунок А.96 Принципы выразительности художественного направления нет-арт
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Рисунок А.97 Интерпретация художественного стиля нет-арт в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИЕМЫ И ЭЛЕМЕНТЫ

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Догма 95 (1995 г.)

Медиаискусство, Видеоарт, Саундарт

Ларс фон Триер, Томас Винтерберг, Кристиан
Левринг, Сёрен Краг-Якобсен.

Художественное направление в современном кинематографе, в манифесте которого утверждается,
что техника и стилистика менее важны и интересны зрителям, чем сюжет и персонажи.
Отличительной особенностью Догмы 95 была работа исключительно с ручной камерой,
пренебрегая традиционными правилами освещения и монтажа, результатом чего был смазанный
цвет и зернистость кадра.

- Съёмки должны происходить на натуре. Нельзя использовать реквизит и декорации (если для
фильма необходим специальный реквизит, съёмки должны происходить там, где этот реквизит
изначально находится).
- Музыкальное сопровождение не должно идти отдельно от изображения или наоборот (музыка
не может звучать в фильме, если она реально не звучит в снимаемой сцене).
- Камера должна быть ручной. Любое движение или неподвижность диктуются только
возможностями человеческой руки (фильм не может происходить там, где установлена камера;
наоборот, съёмка должна происходить там, где разворачивается фильм).
- Фильм должен быть цветным. Специальное освещение не разрешается (если для съёмок
слишком мало света, одна лампа может быть прикреплена к камере, в противном же случае сцена
должна быть вырезана).
- Оптические эффекты и фильтры запрещены.
- Фильм не должен содержать мнимого действия (убийства, стрельба и тому подобное не могут
быть частью фильма).
- Сюжеты, где действие происходит в другую эпоху или в другой стране, запрещены (действие
должно происходить здесь и сейчас).
- Жанровое кино запрещено.
- Формат фильма должен быть 35 мм.
- Имя режиссёра не должно фигурировать в титрах.

Сёрен Краг-Якобсен Ларс фон Триер

Рисунок А.98 Принципы выразительности художественного направления Догма 95
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Рисунок А.99 Интерпретация художественного стиля Догма 95 в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Алгоритмическое, генеративное
искусство (2000 г.)

Фрактальное искусство, компьютерное, цифровое
искусство

Художественное направление основной идеей, которой стало создание произведения при
помощи автономной системы. В качестве автономной системы принято считать некую систему,
не требующую вмешательства художника во время формирования художественного объекта. В
основном для создания подобных произведений используется компьютер, однако, генеративное
искусство также может быть создано с помощью химических, биологических, механических и
роботизированных, математических и прочих систем, способных автономно воспроизводить
объекты эстетического характера. Произведение создается системой, путем соединения,
складывания во всевозможных вариациях элементов паттерна. Система своей структуре
построения композиции схожа с фрактальным искусством.

Рисунок А.100 Принципы выразительности художественного направления генеративное
искусство
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Рисунок А.101 Интерпретация художественного стиля генеративное искусство в костюме
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ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ СТИЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

ЦЕЛЬ АВТОРА

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЕ НАПРАВЛЕНИЕ

Социальное искусство (2000 г.)

Поп-арт, графитизм

Социальное искусство стремиться решить или признать определенную проблему с помощью
искусства и творчества. С помощью творческих навыков, различных приемов выразительности
и способности понимать и коммуницировать с обществом художники пытаются на нее
воздействовать, с целью изменить сложившуюся ситуацию. В то время как традиционные виды
искусства отражают внутренние индивидуальные переживания автора в качестве реакции на
окружающий мир, социальный художник использует свои навыки, чтобы помочь развивать и
совершенствовать общество. Таким образом, основная цель социальной художника улучшить
общество в целом, помочь другим людям найти свои свой голос, собственные средства творческого
выражения. Объединять людей с помощью искусства, чтобы помочь им развивать понимание друг
друга. Основными темами в работах социальных художников становятся вопросы отчуждения
молодежи или раскол и расслоение общества.
Отмечают, что современные социальные художники «размывают границы» между объектом
творчества, перформансом, политическим активизмом, общественной активностью, защитой
окружающей среды, журнализмом, тем самым создавая искусство, которое выходит за рамки
галерей и музеев. Социальное искусство может включать различные художественные формы,
включая театр, поэзию, музыку и изобразительное искусство.

Banksy, Тьерри Гетта, Кит Харинг, Фрэнк Шепард
«Обей», Рон Инглиш, Павел_183, Барри Мак-Ги,
Кенни Шорф, Space Invader, Война (арт-группа), Mi-
chael D’Antuono, Павел Кучинский

Michael D’Antuono

Павел Кучинский

Шепард Фейри

Banksy

Banksy

Рисунок А.102 Принципы выразительности художественного направления социальное искусство
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Рисунок А.103 Интерпретация художественного стиля социальное искусство в костюме