В Диссертационный совет Д. 212.144.05 при
ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аринова Алибека Габдысаматовича на тему «Виртуальная комбинаторика разработки промышленной коллекции одежды», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Диссертационная работа Аринова А.Г. отражает актуальную на сегодняшний день проблему необходимости внедрения инновационных технологий в существующие положения теории и методологии проектирования в дизайне костюма.

Научная новизна заключается в разработке метода виртуального комбинаторного монтажа, объединяющего проектные этапы создания промышленной коллекции одежды включая методику формирования ассортиментной структуры коллекции и методику построения пространственно-временной композиции, на основе исследования механизмов гармонизации художественных параметров коллекции.

Практическая значимость заключается в разработке последовательности выполнения проектных параметров коллекции одежды с возможностью объединения художественно-эстетических параметров и актуальных стилевых направлений, отвечающим модным трендам.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе, подтверждается согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований, апробацией основных положений диссертации в научных журналах (в том числе 4-х публикациях в изданиях рекомендованных ВАК) и на российских и зарубежных конференциях.

Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации, но есть следующие замечания:

1. В первой главе отсутствует четкое описание технических и графических возможностей, которое дало внедрение цифровых технологий в дизайн практику.

2. На рисунке 11 - «Структура метода ВКМ проектируемой промышленной коллекции одежды» возможно, следовало указать художественное оформление и свойства материалов.

Указанные замечания не снижают общей ценности и актуальности диссертационной работы. В целом автореферат свидетельствует о том, что диссертационная работа Аринова А.Г., представленная на защиту ученой степени кандидата технических наук, соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», является квалифицированно выполненным законченным научным трудом, в котором изложены новые научно обоснованные методологические решения в области проектирования промышленных коллекций одежды. На основании вышеизложенного считаю, что представленная работа соответствует специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн», а ее автор Аринов Алибек Габдысаматович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Кандидат технических наук,
доцент кафедры «Дизайн»
Новосибирского государственного университета
архитектуры, дизайна и искусств

Бекк М.В.

*НГУАДИ*

*630001, г. Новосибирск, ул. Ельцовская, 35-8*

*Тел.: 89537931197*

*E-mail: 8dayofangel@mail.ru*

Подпись Бекк Марии Владимировны заверяю